
TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº. 009/2008–GAB/PAD  Belém, 18 de abril de 2008.
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – TORNAR SE EFEITO, portaria nº 136/2007 de 31 de outubro 
de 2007, publicada no DOE nº 31060 de 04/12/2007;
II – SUSPENDER, por 90 (noventa) dias, com fulcro no art. 183, 
II da Lei Estadual nº. 5.810/94, o servidor ANDRÉ LUÍS DOS 
SANTOS BAIA, matrícula nº, 5274575-3, indiciado no Processo 
Administrativo instaurado pela Portaria nº282/2005-GAB/PAD, 
DOE nº 30581 de 16.12.2005, dando o processo por julgado;
III – determinar à CRH/SEDUC que adote as medidas de alçada, 
cabíveis para o pleno cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário de Estado de Educação, em exercício
TORNAR SEM EFEITO - OUVIS/GS
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31153 de 22/04/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº  1414/08
TORNAR SEM EFEITO Portaria de Diária nº 300.964/08-DAFI, 
Publicada no Diário Oficial nº 31147 de 11/04/2008

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C
LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº: 2614/08 DE 04/04/08
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE SOUZA
Matricula: 409626/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE.São Raimundo Nonato/Curua
Período: 01/04/08``a 30/05/08 (060) dias
Triênio: 15/06/85 à 14/06/088
Portaria nº: 2613/08 de 04/04/08
Nome: MARIA DOS ANJOS VASCONCELOS CORREIA
Matricula: 180378/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm./Divisão de Lotação/Belém
Período: 01/02/08 à 31/03/08 (060) dias
Triênio: 06/02/98 à 05/02/01
Portaria nº: 2611/08 de 04/04/08
Nome: TEREZINHA DO SOCORRO DAS NEVES FERRREIRA
Matricula: 536580/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE.Antonio Moreira Junior/Belém
Período: 02/05/08 à 30/06/08 (060) dias
Triênio: 01/02/99 à 31/01/02
Portaria nº: 2610/08 de 04/04/08
Nome: ZAIRA PINHEIRO CHAVES DA COSTA
Matricula: 299081/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE. Jose Alves Maia/Belém
Período: 02/05/08 à 30/06/08 (060) dias
Triênio: 01/03/96 à 28/02/99
Portaria nº: 2608/08 de 04/04/08
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CAMPOS LOBATO
Matricula: 517941/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE. Prof.Fernanda Souza Oliveira/
Icoaraci
Período: 01/04/08 à 30/05/08 (060) dias
Triênio: 08/04/85 à 07/04/88
Portaria nº: 2615/08 de 04/04/08
Nome: MARIA DAS GRAÇAS AMORIM BARRETO
Matricula: 361747/1
Cargo/Lot.: Servente/EE. Antonio Lemos/Sta Izabel do Pará
Período: 02/05/08 à 30/06/08 (060) dias
Triênio: 27/03/92 à 26/03/95
Portaria nº: 2616/08 de 04/04/08
Nome: MARIA JOSE BRAGA
Matricula: 230707/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Dep. Abel Figueiredo/Mocajuba
Período: 02/05/08 à 30/06/08 (060) dias
Triênio: 08/05/02 à 07/05/05
Portaria nº: 2652/08 de 07/04/08
Nome: LEA GALVÃO DE OLIVEIRA
Matricula: 381241/1
Cargo/Lot.: Servente/EE. Rotary Club/Castanhal
Período: 06/05/08 à 04/07/08 (060) dias
Triênio: 14/05/97 à 13/05/00
Portaria nº: 2810/08 de 10/04/08
Nome: SUELI SILVA DE FIGUEIREDO
Matricula: 594555/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC.Nossa Senhora da Paz/Marituba
Período:01/06 à 30/06/08 – 01/08 à 30/08/08 -31/08 à 
29/10/08 (120) dias
Triênio: 02/04/98 à 01/04/01 – 02/04/01 à 01/04/04
Portaria nº: 2677/08 de 07/04/08
Nome: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA BRITO
Matricula: 678570/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Luisa Sousa da Cunha/Augusto 
Correa
Período: 02/05/08 à 30/06/08 – 01/08/08 à 29/09/08 (120) 
dias
Triênio: 23/04/96 à 22/04/99 – 23/04/99 à 22/04/02

Portaria nº: 2676/08 de 07/04/08
Nome: NOEMY CUNHA BRITO
Matricula: 5354900/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Reunida Amâncio Brito/Augusto 
Correa
Período: 02/05/08 à 30/06/08 – 01/08/08 à 29/09/08(120) 
dias
Triênio: 02/03/98 à 01/03/01 – 02/03/01 à 01/03/04
Portaria nº: 2700/08 de 08/04/08
Nome: ROSARIA DE FARIAS MARCELINO
Matricula: 456454/1
Cargo/Lot.: Servente/Comissão Permanente de Licitação/Belém
Período: 01/04/08 à 30/05/08 – 31/05/08 à 29/07/08 (120) 
dias
Triênio: 08/03/96 à 07/03/99 – 08/03/99 à 07/03/02
Portaria nº: 2685/08 de 08/04/08
Nome: LEILA DO SOCORRO RODRIGUES FEIO
Matricula: 5214718/2
Cargo/Lot.: Sup.Escolar/DILEM/SEDUC/Belém
Período: 31/03/08 à 29/05/08 – 30/05/08 à 28/07/08 (120) 
dias
Triênio: 01/11/00 à 31/10/03 – 01/11/03 à 31/10/06
Portaria nº: 2686/08 de 08/04/08
Nome: MARIA MELO DA SILVA
Matricula: 189324/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/ERC. N.Senhora do Rosário/Marituba
Período: 01/04/08 à 30/05/08 – 31/05/08 à 29/07/08 (120) 
dias
Triênio: 10/04/98 à 09/04/01 – 10/04/01 à 09/04/04
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
Laudo Médico nº: 1443/07 de 01/02/2007
Nome: MARIA DO SOCORRO ALENCAR DA SILVA
Matricula: 539007/1    Período: 31/05/07 à 30/03/07
Cargo/Lot.: Serv/EE Cornélio de Barros/Belém
Laudo Médico nº: 2961/07
Nome: MARIA DO SOCORRO ALENCAR DA SILVA
Matricula: 539007/1    Período: 31/03/07 à 30/05/07
Cargo/Lot.: Serv/EE Cornélio de Barros/Belém
Laudo Médico nº: 5425/07 de 31/05/2007
Nome: MARIA DO SOCORRO ALENCAR DA SILVA
Matricula: 539007/1    Período: 31/05/07 à 29/07/07
Cargo/Lot.: Serv/EE Cornélio de Barros/Belém
Laudo Médico nº: 12024/07 de 31/10/2007
Nome: MARIA RAIMUNDA E SOUZA MAFRA
Matricula: 377821-1  Período: 01/10/07 à 16/12/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM. Rosa Mística/Ananindeua
Laudo Médico nº: 10385/07 de 28/09/07
Nome: MARIA RAIMUNDA E SOUZA MAFRA
Matricula: 377821-1  Período: 01/10/07 à 31/10/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM. Rosa Mística/Ananindeua
Laudo Médico nº: 8686/07 de 16/08/07
Nome: MARIA RAIMUNDA E SOUZA MAFRA
Matricula: 377821-1  Período: 15/08/07 à 30/09/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM. Rosa Mística/Ananindeua
Laudo Médico nº: 4047/07 de 21/02/08
Nome: LUIZA SILVA DOS SANTOS
Matricula:  6034837/1   Período: 22/04/07 à 22/06/07
Cargo/Lot.: serv/EEEMF. Cristo Redentor/Ananindeua
Laudo Médico nº: 6065/07 de 21/06/2007
Nome: LUIZA SILVA DOS SANTOS
Matricula:  6034837/1  Período: 23/06/07 à 23/08/07
Cargo/Lot.: serv/EEEMF. Cristo Redentor/Ananindeua
Laudo Médico nº: 17826/06 de 27/12/06
Nome: MARIA LUIZA DA SILVA
Matricula:  6034837/1  Período: 15/12/06 à 31/01/07
Cargo/Lot.: serv/EEEMF. Cristo Redentor/Ananindeua
Laudo Médico nº: 15607/06 de 25/10106
Nome: MARIA LUIZA DA SILVA
Matricula:  6034837/1  Período: 16/10/06 à 14/12/06
Cargo/Lot.: serv/EEEMF. Cristo Redentor/Ananindeua
Laudo Médico nº: 1637/07 de 14/02/07
Nome: MARIA LUIZA DA SILVA
Matricula:  6034837/1  Período: 01/02/07 à 31/03/07
Cargo/Lot.: serv/EEEMF. Cristo Redentor/Ananindeua
Laudo Médico nº:  7582/07 de 19/07/2007
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO LIMA
Matricula:  451207/1   Período: 29/07/07 à 25/09/07
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEMF. Vilhena Alves/Belém
Laudo Médico nº:  9783/07 de 20/09/07
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO LIMA
Matricula:  451207/1   Período: 26/09/07 à 26/12/07
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEMF. Vilhena Alves/Belém
Laudo Médico nº: 3456/07 de 23/04/07
Nome: SELMA TEREZA BRITO
Matricula:  751650/1   Período: 17/04/07 à 17/05/07
Cargo/Lot.: Serv/EEEMF. Lauro Sodre/Belém
Laudo Médico nº:  11061/07
Nome: NELMA LUCIA LIRA DE CARVALHO
Matricula:  5451167/3   Período: 05/10/07 à 31/12/07
Cargo/Lot.: Porf/EEEMF. Fernando Ferrari/Belém
Portaria nº: 010/08 de 14/03/08
Nome: MARIA HELENA BORGES DE LIMA
Matricula:  222267/1   Período: 06/02/08 à 05/04/08
Cargo/Lot.: serv/ EE Manoel Joaquim Monteiro/Magalhãs Barata

Laudo Médico nº: 31/08
Nome: ANA CÉLIA CASTRO DO NASCIMENTO
Matricula:  5189543/1   Período: 15/02/08 à 16/03/08
Cargo/Lot.: Esc.Datilg/ERC. Santo Antonio/Bragança
Laudo Médico nº: 5212/07 de 02/07/04
Nome: ODINÉA RODRIGUES PALHETA
Matricula:  626805/1   Período: 02/07/04 à 16/07/04
Cargo/Lot.: Esc.Datlig/EE Panorama xxi/Belém
Laudo Médico nº: 12306/07 de 07/11/07
Nome: EVALDO LUIZ COSTA PEREIRA
Matricula:  5837502/2   Período: 10/11/07 à 10/12/07
Cargo/Lot.: Prof/EE Maria Mirtes/Capanema
Laudo Médico nº: 2732A /1 de 09/01/08
Nome: JOSÉ ANTONIO BRAGA DE MIRANDA
Matricula:  399680/3   Período:  05/01/08 à 04/04/08
Cargo/Lot.: Prof/EE Mário Barbosa/Belém
Laudo Médico nº: 37/08 de 31/01/08
Nome: SONIA APARECIDA FEITEIRO PORTUGAL
Matricula: 6310010/2    Período: 08/01/08 à 05/03/08
Cargo/Lot.: Prof/EEEM. Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira
Laudo Médico nº: 467/07 de 04/12/07
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE CAMPOS
Matricula:  488496/1   Período:  27/11/07 à 24/01/08
Cargo/Lot.: Esc.Datlog/EEEMF. Polivalente/Altamira
Laudo Médico nº: 438/07 13/11/07
Nome: LÁZARO JOSÉ DA SILVA VERÇOSA
Matricula: 645702/1    Período:  15/11/07 à 01/01/08
Cargo/Lot.: Prof/ERC. de Educ. Esp.Despertar p/ a Vida/
Altamira
Laudo Medico nº: 11.429/07
Nome: MARIA IZABEL SOARES DE OLIVEIRA
Matricula: 189782/1 Período: 17/10/07 a 17/12/07
Cargo/Lot.: Servente/EE. João Alves de Andrade/Ananindeua
Laudo Medico nº: 810/07 de 13/12/07
Nome: LUISA GONZAGA BRAGA
Matricula: 587753/1 Período: 20/12/07 à 18/02/08
Cargo/Lot.: Prof./S. Jose Operário/S. Miguel do Guamá
Laudo Medico nº: 110/08 de 08/02/08
Nome: LUIZA GONZAGA BRAGA
Matricula: 5877531/1 Período: 19/02/08 à 19/04/08
Cargo/Lot.: Prof./EE. S.Jose Operário/S. Miguel do Guamá
Laudo Medico nº: 005/08
Nome: MARCYLEA DA CONCEIÇÃO FERNANDES DOS REIS
Matricula: 650188/1 Período: 14/12/07 à 13/02/08
Cargo/Lot.: Esc.Dat./EE. PE Vitaliano Vari/Capitão Poço
Laudo Medico nº: 393/07 de 02/10/07
Nome: MARIA DO LIVRAMENTO MARQUES DA SILVA
Matricula: 477850/1 Período: 30/09/07 à 16/10/07
Cargo/Lot.: Prof./ERC.Despertar para a Vida/Altamira
Laudo Medico nº: 13/08 de 29/01/08
Nome: LUCIA MARIA PINHO ARAUJO
Matricula: 476528/1 Período: 14/01/08 à 11/03/08
Cargo/Lot.: Servente/EE.Ducila Almeida do Nascimento/
Altamira
Laudo Medico nº:815/07 de 14/12/07
Nome: SONIA MARIA DE LIMA SOUZA
Matricula: 369616/1 Período: 14/12/07 à 12/02/08
Cargo/Lot.: Servente/ERC. Cidade de Dom Bosco/Castanhal
Laudo Medico nº: 9861/07 de 19/09/07
Nome: RAIMUNDA COELI AZEVEDO SOUZA
Matricula: 386197/1 Período: 17/09/07 à 31/10/07
Cargo/Lot.: Prof./Gabinete do Secretario/Belém
Laudo Medico nº: 641/07 de 12/11/07
Nome: IONÁ LUCIA BORGES DA SILVA
Matricula: 587192/1 Período: 06/11/07 à 04/01/08
Cargo/Lot.: Prof.Assist./EE. Hildeberto Reis/Aurora do Pará
Laudo Medico nº: 068/07 de 26/09/07
Nome: RISOLENE GUIMARAES DE SOUZA
Matricula: 5236959/2 Período: 12/04/07 à 10/06/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Presidente Kennedy/Maracanã
Laudo Medico nº: 119/07 de 19/06/07
Nome: RISOLENE GUIMARAES DE SOUZA
Matricula: 5236959/2 Período: 11/06/07 à 09/08/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Presidente Kennedy/Maracanã
Laudo Medico nº: 320/07 de 10/08/07
Nome: LUISA GONZAGA BRAGA
Matricula: 587753/1 Período: 21/08/07 à 20/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE.S.Jose Operário/S.Miguel do Guamá
Laudo Medico nº: 10397A/1
Nome: MARIA IZABEL SOARES DE OLIVEIRA
Matricula: 189782/1 Período: 18/02/08 à 02/04/08
Cargo/Lot.: Servente/EE. Jose Alves de Andrade/Ananindeua
Laudo Medico nº: 13.434/07 de 06/12/07
Nome: MARIA IZABEL SOARES DE OLIVEIRA
Matricula: 189782/1 Período: 18/12/07 à 17/02/08
Cargo/Lot.: Servente/EE. João Alves de Andrade/Ananindeua
Laudo Medico nº: 824/07 de 17/12/07
Nome: CELIA MARIA DIAS DA CONCEIÇÃO
Matricula: 486531/1 Período: 13/12/07 à 19/12/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE. Raposo Tavares/S.Francisco do Pará
Laudo Medico nº: 10.055/07
Nome: ILA ROSE SOUZA DE MIRANDA
Matricula: 6022600/2 Período: 25/09/07 à 23/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Olinda Veras Alves/Curuçá


